УПАТСТВО ЗА ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ПРЕПРЕКИ
· Антенски столбови до 15м, оџаци до 30м и згради до 100м – не се обележуваат

(може да се направи исклучок кога столбот е поставен на најдоминантна зграда во радиус од 100м која заедно со столбот е повисока од 100м)

· Антенски столбови со висини од 15 до 45м:

· 4+3 црвено/бели полиња

· На врвот - 1 црвено светло, тип Б, НИ, 32cd, постојано, видливо од сите страни
· Антенски столбови со висини од 45 до  100м:

· 5+4 црвено/бели полиња

· На врвот - 1 црвено светло, тип Б, НИ, 32cd, постојано, видливо од сите страни
· На средина - 2, 3 или 4 црвени светла, тип Б, НИ, 32cd, постојани

· Антенски столбови со висини над  100м:

· 5+4 црвено/бели полиња

· На врвот - 1 црвено светло, тип Б, СИ, 2000cd, трептечко, видливо од сите страни

· На средина - 2, 3 или 4 црвени светла, тип Б, СИ, 2.000cd, трептечки
· На прва и трета четвртина – по 2, 3 или 4 црвени светла, тип Б, НИ, 32cd, постојани
(ако столбот е повисок од 210м – оваа шема треба да се преработи)

· Оџаци со висини од 30 до 100м:

· 4+3 црвено/бели полиња  (може да се обои само 1/3 од горниот дел на столбот, односно дебелината на полето да е од 1,5 до 4,5м)
· На  1 до 3м под врвот – 3 или 4 црвени светла, тип Б, НИ, 32cd, постојани,  (зависно дали обемот е до 6 или над 6м но до 30м, за поголеми обеми од 30м има други начини)
· На средина - 3 или 4 црвени светла, во се’ како претходното (за од 45 до 100м)
· Оџаци со висини од  100 до 210м:

· 5+4 црвено/бели полиња (може да се обои само 1/3 од горниот дел на столбот односно дебелината на полето да е од 1,5 до 4,5м)
· На 1 до 3м под врвот -  3 или 4 црвени светла, тип Б, СИ, 2.000cd, трептечки

· На 1 до 3м под врвот -  3 или 4 бели светла, тип A, ВИ, 20.000cd, трептечки

· На средина - 2, 3 или 4 црвени светла, тип Б, СИ, 2.000cd, трептечки
· На прва и трета четвртина – по 2, 3 или 4 црвени светла, тип Б, НИ, 32cd, постојани

(ако оџакот е повисок од 210м – оваа шема треба да се преработи)

· Објекти (згради) повисоки од  100м:

· На врвот -  повеќе црвени светла, тип Б, СИ, 2.000cd, трептечки (со цел на најсоодветен начин да се идентификува формата на објектот од сите страни)
· На врвот -  повеќе бели светла, тип А, ВИ, 20.000cd, трептечки (со цел на најсоодветен начин да се идентификува формата на објектот од сите страни)
· Ветерници:

· Боење: перките бело-црвено-бело или црвено-бело-црвено, столбот во бела рефлектирачка боја

· На врвот -  1 црвено светло, тип Б, СИ, 2.000cd, трептечко
· На врвот -  1 бело светло, тип А, СИ, 20.000cd, трептечко
· Водени кули: (пример – Кула Куманово, Н>45м):
· Боење:  Купола - Д/3 хоризонтално, Д/8  кружно и столбот 2+1  по 6м појас (вкупно до 2/3)

· Светло: на врв 1х2000цд, по горниот обод 3-4 светла со по 32цд, сите постојани

· Далноводи :
· Столбовите се бојат во 4+3 црвено/бели полиња (може да се обои само 1/3 од горниот дел на столбот односно дебелината на полето да е од 1,5 до 4,5м)
· На најгорната затезна жица – црвени и бели топки наизменично со д=60цм/30м, д=80цм/35м или 130цм/40м растојанија
· На најгорната точка на двата столба (по потреба и доколку далноводот е во зона на аеродром) – по 1 црвено светло, тип Б, НИ, 32cd, постојано, видливо од сите страни

· Кранови дефинирани како препреки:

· Боење на кракот на во 4+3 црвено/бели полиња. Алтернативно – поставување на црвено бели знамиња на краевите и на врвот со димензии од мин 60х60цм

· На врвот и на краевите од краците – по 1 црвено светло светло, тип Б, НИ, 32cd, постојано, видливо од сите страни

· Контејнери во комплекс на аеродром
· Боење во 3х3 црвено бели шах полиња  или црвено бели вертикали од по 1,5м поле

· 1 црвено светло на највисокиот дел тип Б, НИ, 32cd, постојано, видливо од сите страни

· Мобилни објекти

· Да бидат што пошарени, 

· 1 жолто/сино светло, НИ, тип Ц, трептечко, 40cd, поставено најгоре

· Follow-me возило
· Да бидат што пошарени, 

· 1 жолто светло, НИ, тип Д, трептечко, 200cd, поставено најгоре

Општо:

· За боите нема прецизен РАЛ формат. Препорака: Црвена – 3000/3020✓, Бела – 9010✓/9003 (7035, ветерници Богословец)
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 7035
· Сите светла треба да имаат стабилен извор на напојување (двостран напон, агрегат, УПС, соларен извор или сл.)

· Светлата да се вклучуваат со помош на луксомат (фоторелеј) кој ќе овозможува вклучување непосредно пред да настане самрак

· Трептечките светла треба да трепкаат од 40 пати во минута, со траење на трепетот – за црвени светла од 0,1 до 1секунда (100-1000мс), за бели светла < 0,1 секунда (100мс) (AC 150/5345-43H, страна 21 (3-11))
· Кога на некој објект или група објекти кои претставуваат една структура во просторот има поставено повеќе од едно трептечко светло, сите светла треба да трепкаат едновремено односно трепкањето да е симултано.

· Светлата треба да бидат во доволен број за правилно да ја идентификуваат формата и големината на столбот/објектот/структурата
· Во група препреки се обележува секоја ако се на повеќе од 45м одстојание или на 900м (за ветерници)
Прописи и Стандарди:

1. Закон за воздухопловство, член 76
2. Правилник 5.5 (Правилник за условите за поставување, градба и обележување на објекти, инсталации и уреди во зоната на аеродромот, објекти и уреди за контрола на летањето, и објекти надвор од зоната на аеродромот коишто можат да влијаат на безбедноста на воздушниот сообраќај и условите и начинот на обработка на земјиштето во зоната на аеродромот и земјиштето во негова непосредна близина

3. ICAO Annex 14, Chapter 6
4. ICAO Doc 9157, Part 4 – Visual Aids, Chapter 14
